8. Excommunicationes reservatae Papæ extra Bullam *Cœnæ* sunt: in incendiarios denuntiatos, in frangentes et spoliantes ecclesias, in vexantes eos qui ferunt censuras, in dantes aut recipientes aliquid ut admittatur quis in religionem, aut ut obtineatur aliqua gratia vel justitia Roma, in committentes simoniam realem aut confidentiam, in duellatores, patrinos, consultores, fautores, et spectatores qui sua assisten-

tia incitant ad pugnam, in usurpantes bona ecclesiarum, aut aliorum locorum priorum, in exigentes tributa ab ecclesiasticis, in violantes interdictum, in publicantes falsas indulgentias, in retinentes fructus beneficii vacantis, aut impedientes possessionem, in sustinentes opiniones damnatas, in Parochos non residentes, in regulares viaticum ministrantes, aut absolventes a reservatis Episcopis, in defendantes proxim interrogandi de nomine complicis, in confessarios qui absolvunt complices peccati terpis, in defendantes sententiam oppositam immaculatae Conceptioni, et pariter in asserentes hanc piam sententiam esse articulum fidei, nam est tantum pia sententia ubique recepta, pro qua defendenda moriens martyr esset, talis enim cultus erga B. V. est actus religionis pro quo defendendo potest acceptari martyrium (*S. Thom., Ben. XIV. de Can. l. 1, c. 14. n. 13.*); in quacumque personam utriusque sexus, etiam infantem, quae ingreditur monasterium claustrale monialium sine licentia scripta Episcopi vel superioris, et vetatur ipsis Episcopis et Praelatis regularibus sub gravibus penitentiis ingressus sine necessitate, in qua panicos debent habere socios. Licentia non requiritur scripta pro iis quorum opera monialibus est jugiter necessaria, sed debet esse pro persona designata; Praelatus potest superioresse committere hanc licentiam concedere. Confessarius pro infirma ingreditur cum cotta et stola, et ad alias monasterii partes non diverat, regularis cum socio, secularis solus, sed eos comitantes semper videant. Medicus omni trimestri licentiam renovet, solus ingreditur, duabus e senioribus comitatus; item omnes operarii necessarii, sed deficiente illo cui licet, alius ei non potest suffici sine nova licentia.

9. Vetatur sub pena excommunicationis, sed ferenda sententia ab Episcopo, laicis, et suspensionis clericis, ne frequentent colloquia monialium. Regulares accedentes ad colloquendum cum monialibus, etiam ex rationabili causa, peccant mortaliter, quando non adest licentia Episcopi. Idem dicendum de regularibus qui, habita ad moniales concione, cum iisdem, sine licentia Episcopi, etiam de rebus spiritualibus colloquuntur.

10. Excommunicantur a S. Pio V. moniales que uno pede e clausura egrediuntur; item mulieres, exceptis Reginis et fundatricibus, que claustrum viorum ingrediuntur ipso facto excommunicationem paupalem incurvant.

11. Quod attinet ad percussionem clerici (videndum est in libro quinam intelligantur sub nomine clerici), incurvant excommunicationem reservatam. Papae omnes cuiusvis sexus et aetatis rationis compotes, etiam illi qui efficaciter mandant cum influxu gravi, aut illi dant consensum influentem efficaciter in percussionem, aut faciat approbat in certis casibus, item qui non impedit cum ad id tenentur ex juxtitia sui officio, quoties injuria censemetur gravis ratione reverentiae clericico debite. Sufficit percussio etiam levis, immo conspuere, luto inquinare, vestem scindere, in carcерem conjicere, habenis equum retinere. Non excommunicant fures qui viam non adhibent, sed clam surripunt clericis, nec illi qui percutiunt joco, aut sine culpa gravi, nec parentes aut praecatores qui per modum correctionis et moderate verberant. Excusantur pueri tonsurati qui se invicem pugnis percutiunt, illi qui se defendunt cum moderamine inculpate trahunt, et illi qui ob iram subitaneam sine advertentia agunt.

12. In Bulla *Cœnæ*, principalis excommunicatio reservata est illa quæ fertur contra hæreticos, eorum fautores, et scienter retinentes, legentes, imprimentes, vendentes, ementes, defendantes eorum libros de religione tractantes, vel hæresim continentes, (non autem libros mere scientificos) licet intentio sit eos confutandi; excipe si aliquis doctus legeret ut converteret hæreticum, et res non patetur moram ad petendam licentiam. Eam incurunt illi qui ex errore intellectus, et cum pertinacia voluntatis amplectuntur opinionem quam sciunt oppositam doctrinæ Ecclesie, aut qui dubitant positive de articulo fidei, nam qui negative dubitat, non judicando, sed suspendendo judicium, peccat quidem, sed non incurrit censuram. Hæreticus autem, et positive dubitans ad incurriendam censuram debet errorem verbis aut signis manifestare animo profitendi, licet nemini innotescat.

13. Qui legunt, retinent libros ex professo obscenos puniuntur a Sixto V. excommunicatione reservata.

14. Scripta damnata tamquam suspecta de hæresi et in Indice romano contenta, prohibita sunt sub excommunicatione, sed non reservata.

15. Irregularitas ex homicidio, aut mutilatione incurrit a mandantibus, consulentibus, et quandoque a cooperantibus, non autem ab illis qui se defendunt.

DE PRIVILEGIIS.

1. Privilegiatus non tenetur uti suo privilegio, nisi eo uti expediat bono communi, ut privilegium immunitatis quo omnes ecclesiastici uti tenentur. Regularis non possunt renuntiare suis privilegiis. Privilegia grata sunt interpretanda, stricte autem odiosa, aut illa quæ cedunt in præjudicium aliorum, si conces-

sa sint personæ particulari; si autem communitat, latissime interpretentur.

2. Ex Bulla S. Piæ V. seculares possunt audire Missam et conciones in ecclesiis Regularium, et ibi præcepto satisfacere.

3. Ecclesiastici jure divino sunt exempti a potestate seculari quad materias spirituales, ut Ordines, Electiones, circa suas personas et loca, saltem jure canonico sunt exempti. Cæterum tenentur in conscientia, sed non vi coercitiva, illis legibus civilibus quæ non repugnant eorum statui. Exempti sunt in omni causa spectante ad forum ecclesiasticum, excipe si inveniantur sine ueste clericali, aut cum armis prohibitis, aut in flagranti delicto, nam tunc possunt incarcерari, ut postea curia ecclesiastica remittantur. Circa bona ecclesiastica non tenentur solvere veitigal.

4. Omnes delinquentes christiani ad loca sacra con fugientes gaudent immunitate, et qui eos extrahere tentant incurrit ipso facto excommunicationem reservatum Papæ vel Episcopo: excipiuntur latrones publici, depopulatores agrorum, omnes homicidae, hæretici notorii, et rebelles contra personam Principis.

5. Episcopi, juxta Trid. sess. 24. cap. 5., possunt dispensare in omnibus irregularitatibus et suspensiōnibus Papæ reservatis, excepto homicidio voluntario, et aliis deductis ad forum contentiosum, si delictum sit occultum, nempe tantum septem vel octo personis notum in civitate; item possunt absolvere per se vel per alium ad id specialiter deputatum a casibus papalibus occultis, non autem dispensare in irregularitate occulta ex defectu, nisi sit dubia. His facultatibus prævantur Episcopi in locis ubi Tridentinum non est receptum, nam valde incongruum esset ut Concili gau-

deret privilegii qui onera subire recusat. Nominis Episcopi veniunt Vicarii Capitulares Sede vacante, non vero Vicarii Episcoporum. Eadem possunt Episcopi erga peregrinos qui versantur in sua Diocesi, sed non possunt absolvere a reservatis cum censura ab aliis Episcopis. Vigore Bullæ *Cœnæ*, Episcopis ablatu fuit præfata facultas Tridentini respectu hæresis occulta et aliorum casuum per ipsam Bullam reservatorum; sed potest Episcopus ut delegatus apostolicus absolvere hæreticum etiam notorium quod forum externum, facta prius abjuratione coram notario et testibus, et postea potest absolviri a peccato hæresis a qualibet confessario. Episcopus potest per se, vel per alium absolvere ab omnibus casibus papalibus, etiam ab hæresi, impeditos ire Romanam, ut senes, mulieres, infirmos, impuberes, pauperes et alios omnes qui habent alias justas causas quibus ab itinere rationabiliter excusentur, plerique tales sunt; et ita impediri in perpetuum (quod ita judicatur si impedimentum durat ad annos quinque) non tenentur recurrere Romanam per procuratorem vel epistolam. Quando ponitens nequit se presentare Papæ ut a censura papali absolvatur, tenetur ad Episcopum recurrere; quando autem nec illud est possibile, etiam extra mortis articulum, valde probabile est quod possit a simplici confessario absolviri, cum obligatione se presentandi Episcopo cessante impedimento, sub pena secus reincidenti; idem dicendum de reservatis Episcopo.